令和 6年 6月 19 日

市政記者クラブ 御中

熱 田 消 防 署 総 務 課

担 当 ： 鈴 木 、 吉 村

電 話：6 7 1 - 0 1 1 9

買い物客らによる救命処置が 1 人の命を救いました

～署長感謝状を贈呈します～

スーパーマーケットにおいて心肺停止状態となった男性客に対し、居

合わせた買い物客と店舗社員による迅速な救命処置が1人の命を救いま

した。

この勇敢な行動を称え熱田消防署長から感謝状を贈呈します。

事案の詳細

令和 6 年 5 月 5 日 15 時 21 分頃、ゴールデンウィーク最後の日曜日に

買い物客で賑わうサポーレ熱田伏見通り店において、50 歳代の男性が突

然倒れ心肺停止状態となりました。その場に居合わせた買い物客が即座

に心臓マッサージを開始し、その状況を確認した店舗社員が自ら 119 番

通報をするとともに、その他の買い物客と協力して AED による除細動等

を実施し、その迅速冷静で適切な救命処置により、男性は心拍が再開し

救命に至りました。

男性は病院を退院され社会復帰されました。

感謝状贈呈

１ 日時

  令和 6 年 6 月 26 日（水）午前 11 時 00 分から

２ 場所

  熱田消防署 3 階講堂（熱田区高蔵町 4 番 9 号）

３ 出席者

松田 真一（マツダ シンイチ）様

藤井 幸則（フジイ ユキノリ）様

名古屋市消防局